

**A-0133**

Total Pages : 4

Roll No. ....

**HSC (N)-120**

**आवास एवं आन्तरिक सज्जा**

Examination February, 2026

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

**Note :-** This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

**नोट :** यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

**A-0133**

( 1 )

P.T.O.

## Section–A

(खण्ड–क)

### Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) (2×19=38)

**Note** :– Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *Two* (02) questions only.

**नोट** : खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write in detail the purpose and different styles of decoration.

सजावट के उद्देश्य एवं विभिन्न शैलियों को विस्तार से लिखिए।

2. From the point of view of saving time and energy, describe the remediation of the kitchen.

समय एवं शक्ति बचत के दृष्टिकोण से रसोई का उपकरीकरण बताइए।

3. Discuss the principles of house planning.

आवास योजना के सिद्धान्तों पर चर्चा कीजिए।

4. Highlight the process of removal of waste materials from the house.

भवन के निरूपयोगी पदार्थों का निष्कासन पर प्रकाश डालिए।

5. What is Safety ? How can safety be achieved at home ?  
सुरक्षा क्या है ? घर पर सुरक्षा कैसे प्राप्त की जा सकती है ?

### Section-B

(खण्ड-ख)

#### Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(4×8=32)

**Note :-** Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *Four* (04) questions only.

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe the type and importance of floor coverings.  
फर्श बिछावन के प्रकार एवं महत्व बताइए।
2. Explain the meaning, type, importance and different styles of flower arrangement.  
पुष्प व्यवस्था का अर्थ, प्रकार, महत्व एवं विभिन्न शैलियों पर प्रकाश डालिए।

3. Illustrate the furniture arrangement in different rooms.  
विभिन्न कमरों में फर्नीचर व्यवस्था पर प्रकाश डालिए।
4. Discuss the elements of art in detail.  
कला के तत्व पर विस्तार से चर्चा कीजिए।
5. Describe the different types of kitchens.  
विभिन्न प्रकार के रसोईघर बताइए।
6. Explain the benefits of privately built accommodation.  
निजी निर्मित आवास के लाभ बताइए।
7. Discuss the various types of building materials.  
भवन निर्माण सामग्री पर चर्चा कीजिए।
8. What is meant by interior decoration ?  
आंतरिक सज्जा से क्या अभिप्राय है ?

\*\*\*\*\*